关于印发《北京市旅游厕所、无障碍设施、标识标牌推进流程管理办法（试行）》的通知
（2016年4月15日京旅发121号发布，2016年4月15日起实施）

各区旅游委：
为推进旅游厕所、无障碍设施、标识标牌改造建设工作，我委制定了《北京市旅游厕所、无障碍设施、标识标牌推进流程管理办法（试行）》，现将文件印发给你们，请认真学习，并遵照执行。

北京市旅游发展委员会
 2016年4月15日
附：

    北京市旅游厕所、无障碍设施、标识标牌改造建设项目工作流程管理办法（试行）
一、项目申报主体为各旅游业态和旅游场所的旅游公共服务设施改造建设项目的实施单位，包括但不限于旅游景区、民俗村和乡村旅游新业态等。
除民俗村外，申报主体须在北京依法注册，具有独立法人资格和健全的财务制度、良好的会计信用和纳税信用。组织形式为企业法人的单位注册资金不低于10万元。
申报主体为民俗村的须经过市或区旅游主管部门评定。
二、项目补助标准请详见《北京市旅游产业发展引导资金补助项目定额标准》（京财党政群﹝2013﹞752号）、《北京市旅游公共服务改造建设项目后补助资金管理办法》（京旅发﹝2014﹞301号）。
三、市旅游委通过网站发布申报通知或通过区旅游委通知征集项目。
四、项目申报主体需向区旅游委提交以下材料：项目申报表，绩效目标申报表，工程预算书（使用广联达版），改造建设图纸（必须标注尺寸以核算工程量），项目改造前照片（分别拍摄全貌和改造局部，每项目不少于5张5寸照片），项目地点经纬度，项目承诺书。
五、区旅游委进行项目初审。初审内容包括：
（一）项目立项材料，审核立项材料是否齐备、真实并符合相关要求；
（二）如项目涉及其它部门（如规划、国土等部门）审批的，应在此前完成审批程序，审核材料是否完备并提供相关批件；
（三）项目现场踏勘，填报《旅游公共服务设施改造提升项目踏勘表》；
（四）项目方案评审，出具审核报告；
六、区旅游委向市旅游委报送审核报告。市旅游委按照年度工作重点复核后向区旅游委确认纳入年度计划的项目。
七、项目实施单位按照方案施工建设。
区旅游委对项目进行过程管理，监督检查项目施工进展，为建设改造单位提供协调和服务，确保项目按时保质完成改造建设任务，确保政府补助资金的合法合规使用。区旅游委应按月召开建设管理工作推进会，听取各项目工作进展情况汇报。按月汇总工作推进情况，向市旅游委报送工作推进情况。
八、市旅游委成立督导抽查小组，建设期间督导抽查小组对各区项目进行抽检督导，统筹推进全市旅游公共服务改造建设工作。各区旅游委应配合市旅游委开展抽查督导工作。
九、项目验收包括资料验收和现场验收两个环节。
（一）资料验收环节。
项目改造建设完成后，项目单位须按照要求准备工程资料并胶装成册，向区旅游委报送。
工程资料包括工程改造类、采购类、财务类资料等。
1.工程改造类资料：施工合同，改造建设图纸，施工预算，工程结算，工程洽商记录，单位工程竣工验收记录，、施工总结等，改造前、改造中、改造后三阶段工程照片各不少于5张（照片应反映室内外主要立面和主要设备设施改造前后的变化）。
2.采购类资料：采购设备的出厂质量证明文件（合格证、检验报告、质量证明书等）1套，采购设备的整套过程（招投标或询价）资料1套，安放位置前后的对比照片。
3.财务类资料：项目收支余明细记账凭证和附件。
区旅游委对资料的真实齐全及是否符合相关要求进行审核，并将审核合格的项目向市旅游委提交现场验收申请。
（二）现场验收环节。
市旅游委对工程资料复核合格后，会同区旅游委组织第三方工程专业人员检查验收。
十、本管理办法（试行）由北京市旅游发展委员会负责解释，自发布之日起施行。